
2024학년도

봉남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.08.27)

(2차추경예산)

봉남중학교



봉남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-27 예산액 216,640,000

제2024학년도 봉남중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 182,761,000원”을  “세입 · 세출 각각 216,640,000원”으로 한다.

2신유리 2024년 08월 27일 14시 04분 19초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 216,640 182,761 33,879 18.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 680 10,920 5

학생복지/교육격차 해소 1,220 35,883 16.6

기본적 교육활동 1,940 24,288 11.2

선택적 교육활동 3,056 12,202 5.6

교육활동 지원 20,260 40,927 18.9

학교 일반운영 6,723 92,420 42.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,963 197,083 91

자체수입 학부모부담수입 0 12,942 6

자체수입 행정활동수입 916 4,316 2

기타수입 전년도이월금 0 2,299 1.1

3신유리 2024년 08월 27일 14시 04분 20초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 197,083 164,120 32,963

1.지방교육행정기관이전수입 197,083 164,120 32,963

1.교육비특별회계전입금수입 197,083 164,120 32,963

1.교육비특별회계전입금 197,083 164,120 32,963

1.학교운영비전입금 154,520 154,520 0

2.목적사업비전입금 42,563 9,600 32,963
(성립전_2추)순회교사 여비 : 2,520,000원 * 1

개교 =
2,520,000

(성립전_2추)농어촌학교 순회수당 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)노동인권교육 운영비 : 260,000원

 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 : 700,000원 * 1

개교 =
700,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

교육시설안전인증 : 3,563,000원 * 1개교 = 3,563,000

(성립전_2추)교복구입비지원 : 3,300,000원 * 

1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)위생용품지원 : 80,000원 * 1개교

 =
80,000

2.자체수입 17,258 16,342 916

1.학부모부담수입 12,942 12,942 0

1.수익자부담수입 12,942 12,942 0

1.급식비 12,942 12,942 0

1.급식비 11,988 11,988 0

2.우유급식비 954 954 0

2.행정활동수입 4,316 3,400 916

1.사용료및수수료 3,300 3,300 0

1.사용료및수수료 3,300 3,300 0

1.사용료 3,300 3,300 0

2.기타행정활동수입 1,016 100 916

1.이자수입 850 100 750

1.이자수입 850 100 750 예금이자수입 : 750,000원*1회= 750,000

4신유리 2024년 08월 27일 14시 04분 22초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 166 0 166

1.기타행정활동수입 166 0 166 법인카드포인트적립금 : 44,600원*1회 = 45,000

수도광열비 : 120,415원*1회 = 121,000

3.기타수입 2,299 2,299 0

1.전년도이월금 2,299 2,299 0

1.순세계잉여금 2,299 2,299 0

1.순세계잉여금 2,299 2,299 0

1.순세계잉여금 2,299 2,299 0

세입합계 216,640 182,761 33,879

5신유리 2024년 08월 27일 14시 04분 22초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,920 10,240 680

1.교직원 복지 및 역량강화 10,920 10,240 680

1.교직원역량강화 8,240 7,560 680

1.자율연수 8,240 7,560 680

1.일반수용비 7,480 6,600 880
교육과정워크숍 차량임차료 : 200,000원*1

회=
200,000

퇴직자 및 직무역량강화 연수 등 : 

340,000원*2회=
680,000

2.여비 400 600 -200 교육과정워크숍 여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 2,680 2,680 0

1.교직원문화행사 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 35,883 34,663 1,220

1.급식 관리 15,519 15,519 0

1.학교급식운영 15,519 15,519 0

1.우유급식비 1,431 1,431 0

1.우유급식비 1,431 1,431 0

2.급식운영비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 300 300 0

3.전출금 1,500 1,500 0

3.비조리교급식비 11,988 11,988 0

1.전출금 11,988 11,988 0

2.보건관리 11,496 11,416 80
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,496 5,416 80

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 102 102 0

1.학생복지비 102 102 0

3.보건실운영 3,084 3,004 80

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 1,544 1,464 80
(성립전_2추)여학생위생용품 구입 : 

20,000원*4종=
80,000

4.산업안전보건관리 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 6,000 6,000 0

1.먹는물관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.공기질측정 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.교육격차 해소 1,140 0 1,140

1.기타 교육격차해소 지원 1,140 0 1,140

1.기타 교육격차해소 지원 1,140 0 1,140

1.학생복지비 1,140 0 1,140
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

380,000원*3분기*1명=
1,140,000

4.학생복지 7,728 7,728 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 5,728 5,728 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.학생교과서구입 1,468 1,468 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0

3.학생교복구입 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0 교복구입 : -300,000원*11명= -3,300,000

(성립전_2추)교복구입 : 300,000원*11명= 3,300,000

4.전북에듀페이운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 24,288 22,348 1,940

1.교과 활동 12,978 11,674 1,304

1.교과활동지원 4,564 3,260 1,304

1.기초학력지도 1,144 3,260 -2,116

1.기타수당 744 2,860 -2,116
지도강사비(내부강사)(두드림경상운영비)

 : 44,000원*1회=
44,000

지도강사비(내부강사) : -2,160,000원*1회

=
-2,160,000

2.교육운영비 400 400 0

2.순회교사운영 3,420 0 3,420

1.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*3

명*6월=
900,000

2.여비 2,520 0 2,520
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*3

명*42회=
2,520,000

2.국어 교과활동 440 440 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 1,374 1,374 0

1.교과운영 1,374 1,374 0

1.교육운영비 1,374 1,374 0

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

10.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.전문 교과활동 1,700 1,700 0

1.전문교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 9,182 8,482 700

1.자율활동 5,322 5,322 0

1.학생회활동지원 1,452 1,452 0

1.교육운영비 1,452 1,452 0

2.학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.학교특색사업 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 1,540 1,540 0

1.현장학습 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

3.동아리활동 1,000 300 700

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동운영비(축구공, 

배드민턴 라켓등) : 70,000원*10종*1회=
700,000

4.진로활동 1,320 1,320 0

1.진로체험활동 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.자유학기(년) 활동 2,128 2,192 -64

1.자유학기(년)제활동 2,128 2,192 -64

1.진로탐색활동 2,128 2,192 -64

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,128 1,192 -64
자유학기 진로체험비(경상운영비) : 

-64,000원*1회=
-64,000

4.선택적 교육활동 12,202 9,146 3,056

1.방과후학교 운영 5,956 3,400 2,556
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 5,956 3,400 2,556

1.교과프로그램 2,484 0 2,484

1.기타수당 2,484 0 2,484 지도강사비 : 36,000원*69회= 2,484,000

2.특기적성교육 3,472 3,400 72

1.기타수당 972 900 72 지도강사비(내부강사) : 36,000원*2회= 72,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.독서활동 5,646 5,646 0

1.독서활동운영 5,646 5,646 0

1.도서구입 4,646 4,646 0

1.도서구입비 4,646 4,646 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500

1.육상부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)기본훈련경비(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)장비 및 피복비(목적) : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전_2추)대회출전경비(목적) : 

100,000원*1회=
100,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 40,927 20,667 20,260

1.교무업무 운영 3,274 3,274 0

1.교무학사운영 3,274 3,274 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 974 974 0

1.교육운영비 614 614 0

2.일반업무추진비 360 360 0

4.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 3,563 3,303 260

1.학생생활상담지도 643 643 0

1.상담실운영비 643 643 0

1.교육운영비 578 578 0

2.학생복지비 65 65 0

2.학생안전교육 2,920 2,660 260

1.안전교육 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.인권교육 260 0 260

1.운영수당 260 0 260
(성립전_2추)인권교육 강사비  : 100,000

원*2시간*1명=
200,000

(성립전_2추)인권교육 원고료 : 10,000원 

*6매=
60,000

3.학습지원실 운영 24,490 4,490 20,000

1.정보화실운영 24,490 4,490 20,000

1.학교정보화지원 4,490 4,490 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.스마트칠판 보급사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_2추)철거비 및 수수료 등 : 

325,000원*2실=
650,000

2.비품구입비 19,350 0 19,350
(성립전_2추)스마트칠판 : 4,677,000원*2

대=
9,354,000

(성립전_2추)중앙TV삽입형법랑 : 

1,297,000원*2대=
2,594,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)난반사 유리칠판 보조칠판  :

 417,000*4대=
1,668,000

(성립전_2추)스마트칠판 교수학습용 컴퓨

터 등 : 1,433,500원*4대=
5,734,000

4.교육여건 개선 9,600 9,600 0

1.교육환경개선 9,600 9,600 0

1.PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.교수학습여건개선 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 92,420 85,697 6,723

1.학교기관 운영 18,949 18,949 0

1.부서기본운영 18,949 18,949 0

1.교장실운영 5,660 5,660 0

1.일반업무추진비 2,660 2,660 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,289 13,289 0

1.일반수용비 3,724 3,724 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 72,171 65,448 6,723

1.학교시설장비유지 72,171 65,448 6,723

1.공공요금및제세공과금 26,529 23,289 3,240

1.전기요금 16,669 14,169 2,500
전기요금(학교시설개방지원금 포함) : 

500,000원*5월=
2,500,000

2.상하수도료 1,940 1,200 740 상하수도요금 : 148,000원*5월= 740,000

3.기타공공요금 7,920 7,920 0

2.연료비 254 254 0

1.연료비 254 254 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 25,533 25,713 -180

1.일반수용비 25,533 25,713 -180 소방시설관리용역비 : -180,000원*1회= -180,000

4.시설일반관리 19,855 16,192 3,663

1.공무직인건비 600 500 100 초과근무수당 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 17,255 13,692 3,563
교육시설 안전인증 수수료 등 : 3,563,000

원*1회=
3,563,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 80 80 0

1.목적사업업무추진비 80 80 0

2.학부모교육 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

세출합계 216,640 182,761 33,879
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